Toutefois, bien que grandement doux et clement, si estoit-il fort severe à punir et reprendre ce qui estoit digne de reprehension, sans se laisser flechir par aucune consideration quelle qu'elle fust. Quel zele ne fit-il pas paroistre en la façon qu'il traitta l'empereur Theodose *, luy refusant l'entrée de l'eglise et luy parlant avec une severité admirable, sans jamais desister jusques à ce qu'il eust reconneu sa faute. Et quand on luy representoit que c'estoit un empereur à qui il s'en prenoit, comme tesmoignoît-il par ses paroles qu'il n'avoit esgard qu'à la gloire de Dieu ! Que ne dit-il pas à ceux qui, sur ce

* Libri V, ad finem, VI, initio.

* Auctore Paulino, § 3.

* Joaa., 1, 19.

* Paulinus, in Vita ejus, § 24.

sujet, luy representoyent la faute de David ! Eh bien, respondoit-il, vous me parlez de la faute de David, mais vous ne m'alleguez rien de sa penitence. Si l'Empereur veut la faire comme luy, les portes de l'église luy seront ouvertes, autrement non. Et il monstra bien que, sans avoir esgard ni à roy ni à empereur, il demeureroit ferme à exercer ce qui estoit de sa charge. *Dites donques ce que vous avez veu et entendu ;* car la renommée de ce grand Saint s'estendoit par tout, de maniere que des gens doctes et bien experimentés venoyent de fort loin pour entendre sa doctrine.

Voyla comme il est vray que l'homme se connoist par ses œuvres. Que si nous voulons sçavoir quels nous sommes, il nous faut regarder quelles sont nos œuvres, reformant ce qui n'est pas bien et perfectionnant ce qui est bon, à fin qu'imitant ces deux glorieux Saints en leurs vertus, nous jouissions avec eux de la gloire là haut au Ciel. Au nom du Pere et du Fils et du Saint Esprit. Amen.

XXXIX

SERMON POUR LE TROISIÈME DIMANCHE DE L'AVENT

13 décembre 1620

Tu quis es? Et confessus est et non negavit, et confessus est: Quia non sum ego Christus.

Qui es-tu? Et il confessa et ne le nia point, et il confessa: Je ne suis pas le Christ.

JOAN., I, 19, 30.

S'il faut en juger par toutes sortes d'arts, mestiers et professions, nous confesserons que la première et plus forte tentation c'est l'ambition, l'orgueil et l'outrecuidance. C'est d'icelle que Lucifer se servit pour tenter nos premiers peres, d'autant qu'il se dit que l'ambition estoit la plus violente de toutes, puisqu'elle l'avoit fait tresbucher du Ciel aux enfers*. Sçachant donc ainsy par sa propre experience comme l'orgueil et l'ambition sont une puissante amorce, il en usa pour tenter nos premiers parens, leur proposant le fruit defendu avec une telle outrecuidance qu'il les asseura que s'ils en mangeoyent ils seroyent *semblables à Dieu**. Il ne leur dit pas qu'ils luy seroyent esgaux, car *qui peut estre comme Dieu**? C'est une chose impossible que celle là, et si le miserable eust tenté Adam et Eve en cette sorte, ils eussent facilement conneu sa tromperie, parce qu'estans encor en la justice originelle ils estoient doués de grandes lumieres et connoissances. C'est pourquoy il leur dit: *Vous serez semblables à Dieu*. Et comment *semblables à Dieu*? Oh! c'est que mangeant *de ce fruit vous aurez*, comme Dieu, *la connoissance du bien et du mal*. Or, cette